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Kevät on tullut. Vapun tie-
noilla Helsingin Sano-
mien nettiversiossa Ja-
ni Kurvinen esitti mieli-

piteessään, jotta viranomaispää-
töksellä voisi kieltää hakkuut lin-
tujen pesimisaikana. Jos asioita 
vaadittaisiin lainsäädäntöön, sil-
loin yleensä otetaan mahdolliset 
oikeusvaikutukset, korvaukset ja 
sanktiot eri intressiryhmien osal-
ta huomioon.

Metsäala toimii jo

Kuluvan vuoden toukokuun puoli-
välin tienoilla Stora Enso Metsä 
tiedotti, ettei hakkuita tehdä 
enää tuoreiden ja sitä parempien 
kankaiden ja vastaavien soiden 
lehtipuuvaltaisissa metsissä Etelä-
Suomessa 15.4.-31.7. Pohjois-
Suomessa tämä kausi alkaa kahta 
viikkoa myöhemmin. Jos puus-
tosta on vähintään puolet lehti-
puita, on kyseessä lehtipuumetsä. 
Metsätietojärjestelmä on tämän 
korjuunohjaustoiminnon tukena. 

Yleisesti ottaen kesällä kannat-
taa korjata kuivahkojen ja kuivi-
en kasvupaikkojen leimikoita, ja 

varoa linnunpesiä. Linturikkaat 
rantametsät ja kosteat korvet on 
hyvä jättää rauhaan. Hakkuissa 
jätettävät säästöpuut ja isot lehti-
puut tarjoavat linnuille elinpiiriä. 
Lisäksi ennakko- ja muissa raiva-
uksissa riistalle ja linnuille on hy-
vä jättää suojaavaa lehtipuustoa. 

Suomessa puuta korjataan eni-
ten talvella. Kevään kelirikkokau-
den jälkeen korjuu hiljenee. Kun 
ennen kelirikkoa kuitupuun hak-
kuumäärät ovat olleet noin 4 mil-
joonaa kuutiometriä kuukaudes-
sa, niin touko-kesäkuussa eli lintu-
jen pesimisaikaan hakkuumäärät 
ovat olleet noin 2 miljoonaa kuu-
tiota kuukaudessa. Tukkien osal-
ta vastaavat luvut ovat olleet run-
saat 2 miljoonaa ja lintujen pesi-
misaikaan noin 1,5 miljoonaa kuu-
tiota kuukaudessa. Luvut perustu-
vat Metsätehon Pirjo Venäläisen 
ym. (2017) esitykseen ja Luonnon-
varakeskuksen aineistoon vuosina 
2010 - 2015. Lisäksi kesällä sahat 
ovat pysähdyksissä loma-aikana, 
eikä havutukkeja korjata tienvar-
sivarastoille sinistymään. 

Metsätehon johdolla laadittiin 
metsätaloutta ja linnustoa koske-

va opas jo noin 20 vuotta sitten. 
Viimeisin laaja-alaisen työryhmän 
opas julkaistiin kaksi vuotta sitten 
Metsätehon sarjassa. 

Keskimääräisellä suomalaisella 
metsähehtaarilla on pesinyt 1-4 lin-
tuparia. Metsäsuunnittelu on tär-
keä työkalu lintujen ja muiden ar-
vokkaiden lajien suojelussa. Uhan-
alaiset kasvit, eläimet ja avainbio-
toopit tai muut arvokkaat elinym-
päristöt on hyvä merkitä metsä-
suunnitelmaan. Metsälaki ja luon-
nonsuojelulaki ohjaavat myös met-
sätalouden toimia. Puukaupan yh-
teydessä arvolajeista on tärkeää 
kertoa hakkuuoikeuden haltijalle. 

Harvinaisille lintulajeille löyty-
vät omat ohjeensa. Metsätehon 
opas käy läpi eri työlajien toimet 
linnuston suojelemiseksi. Muun 
muassa kalasääksen pesää ei saa 
hävittää. 

Lisäksi puukauppasopimuksis-
sa ja muissa toimeksiannoissa voi 
myös sopia, että hakkuut tai muut 
toimet tehdään vasta lintujen pe-
simisajan jälkeen.

Tuorehakemalli avuksi

Myös kuivuvien energiapuuva-
rastojen haketus lintujen pesi-
mäaikaan on tullut keskusteluissa 
esille. Metsäautoteiden varressa 
kuivuneiden energiapuuvarasto-
jen haketus on hyvä tehdä vasta 
lintujen pesimisajan jälkeen, 
jottei varastossa olevia pesiä 
tuhoudu. Tuorehakekonsepti 
maatilamittakaavassa -hanke on 
Manner-Suomen maaseutuoh-
jelman EIP-hanke, jota Hämeen 
ELY-keskus rahoittaa. Hankkeen 
työpajoissa todettiin tuorehak-
keen hankintaketjun suojaavan 
myös metsien linnustoa. Mallissa 
karsitut energiarangat korjataan 
metsästä pois ainespuun tavoin, ja 
rangat haketetaan tuoreina voima-
laitoksen kentällä tai maatilalla. 
Tuorehakemalli vaatii sille sopi-
vat polttokattilat.

Varovaisuusperiaate 
huomioiden
Kevät on lisäksi metsänhoidollis-
ten ja luonnonhoidollisten kulo-
tusten aikaa. Suomen metsäkes-
kuksen ja koulutuskeskus Sedun 
Kulotusoppaassa (Laurila ja 
Vierula 2018) korostetaan linnun-
pesien suojelua. Kanalintujen pesät 
on syytä suojata ja rajata kulotuk-
sen ulkopuolelle. Juuri ennen kulo-
tusta on kulotusalueelle sattuvien 
linnunpesien läheltä poistettava 
hakkuutähteet. Pesän lähiseutu on 
kasteltava riittävästi, mutta pesää 
ei saa kastella. Myös suojakan-
kaita voi käyttää pesien suojelussa. 
Kulotuksen jälkeen pesiä voi varo-
vasti naamioida risuilla. 

Suomen ympäristökeskuksen ja 
kumppaneiden tutkimus (Virkka-
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la ym. 2020) toi esille mm. hö-
mötiaisen, käpytikan ja kuukke-
lin vähenemisen metsänhakkui-
den takia. Tutkimuksen mukaan 
metsätalous vaikuttaa myös Ete-
lä-Suomen suojelualueiden lin-
nustoon, mutta ei Pohjois-Suo-
men. Myös ilmastonmuutos vai-
kuttaa lintukantoihin.

Kun metsätalouden linnus-
tovaikutuksista ei ole riittäväs-
ti tutkittua tietoa olemassa, on 
viisasta soveltaa kompromisse-
ja ja varovaisuutta lintujen huo-
mioon ottamisessa metsätalou-
den eri toimissa. Alan toiminta-
ohjeita on myös hyvä tarkentaa 
uuden tiedon karttuessa. 

Lintukantoihin vaikuttavat 
kuitenkin monet tekijät, eikä 
vain metsätalous. Kovat pakka-
set, pedot ja taudit voivat vaikut-
taa lintukantoihin haitallisesti. 
Myyrä- ja hiirikannat vaikuttavat 
suurten petolintujen kantoihin. 
Kissa voi napata lintuja saalik-
seen. Lisäksi lintuja kuolee lii-
kenteessä.

Keskustelusta saa kuitenkin 
sen vaikutelman, että vain metsä-
taloudella on linnustovaikutuksia. 
Jotenkin tuntuu siltä, ettei rock-
festivaalien, kesätapahtumien, ju-
hannuskokkojen tai kovavauhti-
sen moottoriveneilyn linnustovai-
kutuksista laajemmin keskustel-
la, koska ne koskettavat tavallis-
ten ihmisten elämää tai välitöntä 
elinympäristöä. Sama logiikka pä-
tee omakotitalotonttihakkuiden 
tai tienrakentamisen linnustovai-
kutuksiin kesäaikana.

Hakkuumäärät 
kasvamassa, mutta 
koneyrittäjien työtä ei saa 
vaikeuttaa
Koronakriisin jälkitilassa tuotan-
nollisen toiminnan, kuten metsä-
teollisuuden merkitys korostuu 
kansantaloudessa. Valitettava 
Venäjän sota Ukrainassa on 
lopettamassa puuntuontia 
Venäjältä. Tätä taustaa vasten 
kotimaan hakkuumäärien enna-
koidaan kasvavan. Samalla 
metsätalouden ympäristövaiku-
tuksia on vähennettävä yhteis-
kunnan vaatimuksesta. Myös 
linnusto on otettava huomioon 
metsätalouden toimissa.

Muutosvaatimukset eivät 
kuitenkaan saa vaikeuttaa ko-
neyrittäjien toimintaa. Yrittäjil-
le, koneenkuljettajille ja kalus-
tolle pitää taata työmaita järke-
vällä suunnittelulla ilman kone-
seisokkeja. Lisäksi puunhankin-
nan voimakkaiden kausivaihte-
lujen ja niiden talousvaikutus-
ten tasoittamiseksi on tarpeen 
pohtia yhteiskunnan tukitoimia 
paitsi puuhuollon tueksi, myös 
metsäluonnon suojelemiseksi.

Varma kevään merkki on jokavuotinen 
keskustelu hakkuiden rajoittamisesta lintujen 
pesimisrauhan turvaamiseksi.  Metsätalouden 
ja puunhankinnan pitää mahdollisimman hyvin 
sopeutua muuttuvaan toimintaympäristöön. 
Muutosvaatimukset eivät kuitenkaan saa 
vaikeuttaa koneyrittäjien toimintaa. Yrittäjille, 
koneenkuljettajille ja kalustolle pitää taata 
työmaita ilman koneseisokkeja.  
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Avohakkuista ja yhteiskuntavastuista keskustellaan, kun lehti puhkeaa koivuun.

Linnunpesiä voi olla myös 
kuivuvissa energiapuuvarastoissa. 
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